
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

                                                  

25 августа  2017 года        № 32/428 

 

 

Об    утверждении      Положения                                       

о порядке оказания платных услуг  

муниципальными образовательными    

учреждениями Ивнянского района 

 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района 

«Ивнянский район»  Белгородской области  Муниципальный совет 

Ивнянского района р е ш и л : 

 1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг  

муниципальными образовательными учреждениями Ивнянского района 

(прилагается).  

2. Разместить  настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета  Ивнянского района      В.Е.Холмовой 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Муниципального совета 

Ивнянского района   

от 25 августа 2017 года  № 32/428 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ  ИВНЯНСКОГО  

РАЙОНА 

 

1. Общие положения 
 

          1.1.Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг 

муниципальными образовательными учреждениями Ивнянского  района 

(далее - Положение) разработано в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами: 

          -Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите 

прав потребителей"; 

-Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

-Федеральным законом от 07 марта 1997 года № 239 «О мерах по 

упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)»; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации; 

-Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании»; 

 -постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,; 

-Приказом Министерства образования Российской Федерации от 25 

октября 2013 года № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об 

образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам»; 

-Уставом Ивнянского муниципального района; 

         -решением Муниципального совета Ивнянского района от 26 апреля 
2016 года № 21/314 «Об утверждении Положения о муниципальном 
казённом учреждении «Управление образования администрации 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области»; 
-Уставами муниципальных образовательных учреждений Ивнянского 

района. 

 1.2.Положение определяет порядок и условия оказания платных 
образовательных услуг обучающимся образовательных учреждений 
Ивнянского района. 



3 

 

 

 

    1.3. Перечень платных услуг (приложение № 1) формируется на основе 
уставов муниципальных образовательных  учреждений и утверждается 
Муниципальным советом Ивнянского района. 

2.Условия оказания платных образовательных услуг 

 
2.1.Платные услуги предоставляются с целью наиболее полного 

удовлетворения образовательных потребностей населения, развития и 

совершенствования услуг. 

2.2. Понятия, используемые в Положении: 

-«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать, либо заказывающее платные образовательные услуги  

для себя или иных лиц на основании договора; 

-«Исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную 

деятельность и предоставляющая платные услуги Обучающемуся; 

-«Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу; 

-«Стороны» - Заказчик и Исполнитель. 

2.3.Образовательное учреждение вправе оказывать платные 

образовательные услуги при наличии лицензии на осуществление 

соответствующей образовательной деятельности и если данный вид 

деятельности предусмотрен уставом учреждения. 

2.4.Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, за 

счет средств бюджета различных уровней, вправе осуществлять за счет 

средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные 

услуги, не предусмотренные муниципальным заданием либо соглашением о 

предоставлении субсидий на возмещение затрат, на одинаковых при 

оказании одних и тех же услуг условиях. 

2.5.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет средств бюджета различных уровней. Средства, 

полученные при  оказании таких платных образовательных услуг, 

возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

2.6.Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных 

услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже 

предоставленных ему Исполнителем образовательных услуг. 

2.7. Требования к оказанию услуг, в том числе к содержанию 

образовательных программ, специальных курсов, определяются по 

соглашению сторон и могут быть выше, чем это предусмотрено 

федеральными государственными образовательными стандартами.  

2.8.Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объёме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы) и условиями договора. 

2.9.Снижение стоимости платных образовательных услуг 

образовательным учреждением не осуществляется. 



4 

 

 

 

2.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2.11. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются 

решением Муниципального совета Ивнянского района. 

2.12. Действие настоящего Положения распространяется на все 

образовательные учреждения муниципального района «Ивнянский район», 

оказывающие платные услуги.  

 2.13. Учредитель – Муниципальное казённое учреждение «Управление 
образования администрации муниципального района «Ивнянский район» 
Белгородской области» (далее МКУ «Управление образования») создает 

условия и способствует организации материально-технического обеспечения  
по выполнению платных услуг юридическими лицами, находящимися в его 
ведении. 

3. Порядок оказания платных образовательных услуг 

3.1.Платные услуги могут быть оказаны только по желанию родителей 

(законных представителей) обучающихся на договорной основе. 

3.2.Исполнитель обязан до заключения договора и в период его 

действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об 

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую 

возможность их правильного выбора. 

3.3.Исполнитель обязан довести до Заказчика информацию, 

содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в 

порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 

«О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.4.Согласно п.4 ч.2 ст.29 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» в целях исполнения требования информационной 

открытости, Исполнитель обеспечивает открытость и доступность 

документов: 

-о порядке оказания платных образовательных услуг, в т.ч. образца 

договора об оказании платных образовательных услуг; 

-об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной 

программе. 

3.5.Информация об Исполнителе и об оказываемых платных 

образовательных услугах предоставляется Исполнителем в месте 

фактического осуществления образовательной деятельности. 

3.6.Исполнитель обязан соблюдать утвержденный им учебный план, 

годовой календарный учебный график и расписание занятий. Режим занятий 

(работы) устанавливается Исполнителем. 

3.7.Платные образовательные  услуги, оказываемые Исполнителем, 

оформляются договором (приложение №2) с Заказчиком, которым 



5 

 

 

 

регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, 

обязанности и ответственности сторон.  

3.8.Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее – 

поступающие) и обучающихся или снижают уровень предоставления им 

гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством 

Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 

предоставления им гарантий включены в договор, такие условия не подлежат 

применению. 

3.9.Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте образовательного 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

дату заключения договора. 

 3.10.Оказание платных образовательных услуг начинается после 

подписания договора сторонами и прекращается после истечения срока 

действия договора или в случае его досрочного расторжения. 

3.11.Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится у Исполнителя, другой - у Заказчика. 

3.12.Оплата за оказываемые платные образовательные услуги 

производится по безналичному расчету через отделения банковских 

учреждений в сроки, указанные в договоре с предоставлением квитанции об 

оплате, либо копию платежного поручения с отметкой банка. 

3.13.Цены и тарифы на платные образовательные услуги, 

предоставляемые Заказчику за плату, разрабатываются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и утверждаются решением 

Муниципального совета муниципального района «Ивнянский район». 

 

4.Стоимость, расходование и учет средств от оказания платных 

образовательных услуг 

 

4.1.Стоимость оказываемых платных образовательных услуг в договоре 

определяется на основании калькуляции затрат образовательного 

учреждения, связанных с организацией работы по оказанию платных 

образовательных услуг. 

4.2.Стоимость оказываемых платных образовательных услуг 

устанавливается на основании расчета, включающего в себя: 

-затраты на оплату труда, страховые взносы на оплату труда; 

-затраты на приобретение материальных запасов; 

-сумму начисленной амортизации оборудования, используемого при 

оказании платной образовательной услуги;   

-накладные расходы, относимые на стоимость платной  

образовательной услуги; 



6 

 

 

 

-иные затраты, связанные с оказанием платной образовательной 

услуги. 

          4.3. Прейскурант цен на все виды платных услуг (Приложение № 3) 
пересматривается и утверждается по мере необходимости, но не чаще 1 раза 

в год. 
4.4.Денежные средства, получаемые от оказания платных 

образовательных услуг, учитываются и используются в соответствии с 

планом финансово- хозяйственной деятельности. 

4.5.Учет средств, поступивших от оказания платных образовательных 

услуг, ведётся на лицевом счете образовательного учреждения.  наличных 

денег. 

4.6.Доходы от оказания платных образовательных услуг и услуг в 

сфере образования распределяются согласно калькуляции следующим 

образом: 

-оплата труда с учётом страховых взносов; 

-приобретение ГСМ по  программе обучения водителей транспортных 

средств категории «В»; 

-приобретение предметов снабжения и расходования материалов 

(хозяйственные нужды, расходные материалы к оргтехнике, канцтовары и 

т.п.); 

 -развитие материально-технической базы образовательной 

организации, приобретение предметов длительного пользования;  

-повышение квалификации и переподготовка кадров образовательной 

организации; 

-приобретение учебно-методической литературы и программного 

обеспечения; 

-оплата прочих услуг и расходов. 

4.7.Доходы, полученные образовательным учреждением от оказания 

платных образовательных услуг, поступают в самостоятельное распоряжение 

учреждения и являются дополнительными финансовыми средствами и 

используются в соответствии с уставными целями. 

 4.8. Передача наличных денег Исполнителю, непосредственно 

оказывающему платные образовательные услуги, запрещена. 

 

5. Права и обязанности Исполнителя 

 
5.1.Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в порядке 

и в сроки, определенные договором и уставом образовательного учреждения.  

5.2. Исполнитель обязан: 

5.2.1.Провести обучение Заказчика в соответствии с учебным планом и 

установленными нормами и требованиями. 

  5.2.2.Обеспечить учебный процесс квалифицированными 

преподавателями, помещением, а также её оснащение, для прохождения 

теоретических занятий (соответствующее санитарным, гигиеническим и 



7 

 

 

 

пожарным нормам и правилам), местом для отработки практических 

навыков, учебно-наглядными пособиями. 

5.2.3.Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать 

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия Обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.   

5.2.4.Сохранить место за Обучающимся  в системе оказываемых  

учреждением платных образовательных услуг   в случае  пропуска занятий по 

уважительным причинам, при условии своевременной и в полном объёме 

оплаты услуг.   

5.2.5.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания 

Обучающемуся платных образовательных услуг вследствие его 

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказания данных услуг.    

5.3.Исполнитель имеет право: 

5.3.1.Оказывать платные образовательные услуги в соответствии с 

действующим законодательством, своим уставом, локальными актами, 

регулирующими связанную с этим организационную деятельность, с учётом 

запросов Заказчика, с соответствующей материально-технической базой и 

наличием специалистов по тем видам платных услуг, которые будут 

предоставляться образовательным учреждением; 

5.3.2.Привлекать квалифицированных специалистов образовательного 

учреждения, в том числе из других учреждений и заключать с ними трудовые 

договоры на выполнение платных образовательных услуг; 

 5.3.3.Расторгнуть договор в одностороннем порядке после письменного 
уведомления Заказчика об отказе исполнения договора в следующем случае: 

          -за невыполнение Обучающимся обязанностей по освоению 
образовательной программы и невыполнению учебного плана; 

          -невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 
Обучающегося; 

          -просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг. 

          5.4.Отказать Заказчику:   

           - в возврате денежных средств, при неоказании или оказании 
некачественной платной образовательной услуги, если докажет, что это 
произошло вследствие непреодолимой силы или иных обстоятельств, 
предусмотренных законом; 

           - в заключении договора на новый срок по истечении действия 
настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал 
нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и договором 

на предоставление платных образовательных услуг.  

6. Права и обязанности Заказчика 

     6.1.Заказчик обязуется: 

 



8 

 

 

 

          6.1.1.Своевременно вносить плату за предоставленные платные 
образовательные услуги.  
          6.1.2.Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, 

правила внутреннего распорядка  и иные локальные нормативные акты, 
дисциплину и общепринятые нормы поведения. 
          6.1.3.Проявлять уважение к педагогическому, административно-
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя. 

          6.1.4.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся, в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.      

 6.2.Заказчик имеет право: 
    6.2.1.Требовать от Исполнителя предоставления информации по 

вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения 
платных образовательных услуг, а также предоставление Обучающемуся 
имущества Исполнителя, необходимого для осуществления образовательного 
процесса. 

    6.2.2.Получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, 
умений и навыков Обучающегося. 

    6.2.3.Отказаться от исполнения договора в случае, если Исполнитель 
нарушил сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также предоставил их не в полном объеме и потребовать по своему 
выбору:  

    -безвозмездное оказание образовательных услуг; 
    -уменьшение их стоимости; 

    - полного возмещения убытков; 
    -назначить новый срок исполнения; 
    -поручить оказать платные образовательные услуги третьим.  

7. Ответственность 

          7.1.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и законодательством Российской Федерации.  

8. Контроль за оказанием платных образовательных услуг 

8.1.Контроль за организацией и качеством выполнения платных 

образовательных услуг населению, а также правильностью взимания платы с 

населения осуществляют в пределах своей компетенции: 

-управление образования администрации муниципального района 

«Ивнянский район»; 

-департамент образования Белгородской области; 

-другие государственные органы и организации, на которые в 

соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации 

возложена проверка деятельности образовательных организаций; 

-Заказчики в рамках договорных отношений. 

 

 

 



9 

 

 

 

Приложение № 1  

к Положению о порядке 

оказания платных услуг 

муниципальными образовательными 

учреждениями Ивнянского района 

 

 

Перечень платных услуг,   

предоставляемых муниципальным образовательным учреждением 

«Ивнянская средняя общеобразовательная школа №1» п. Ивня 

Белгородской области 

 

-профессиональная подготовка по профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

 

Перечень платных услуг,   

предоставляемых муниципальным образовательным учреждением 

«Верхопенская средняя общеобразовательная школа им. 

М.Р.Абросимова»  с.Верхопенье Ивнянского района Белгородской 

области 

 
-профессиональная подготовка по профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

 
 

Перечень платных услуг,   

предоставляемых муниципальным образовательным учреждением 

«Вознесеновская средняя общеобразовательная школа»  с.Вознесеновка 

Ивнянского района Белгородской области 

 
-профессиональная подготовка по профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Приложение № 2  

к Положению о порядке 

оказания платных услуг 

муниципальными образовательными 

учреждениями Ивнянского района 
 

 

 

ОБРАЗЕЦ  ДОГОВОРА 

 

Договор № _______ 

об оказании платных образовательных услуг. 
 

_____________________                                                                        «____»_____________20      г. 
           (место заключения)                                                                                                                            (дата заключения) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ___________________________, 
                                                                                                                                                              наименование учреждения 
именуемое в дальнейшем Исполнитель, на основании лицензии №________, выданной 

___________________, на срок ______________,и свидетельства о государственной 

аккредитации №_______, выданного ____________________________, на срок ______________, 

в лице директора __________________________________, действующего на основании Устава, 
                                                                      (фамилия, имя, отчество) 

с одной стороны, и 

_________________________________________________________________________________, 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) и статус законного представителя лица, зачисляемого на обучение) 

паспорт__________________________________________________________________________, 
                                                                    (серия, номер, кем и когда выдан) 

проживающего по адресу___________________________________________________________, 

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий(ая) в интересах___________________ 

_________________________________________________________________________________, 
                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25.10.2013 года  №1185 «Об утверждении примерной формы 

договора об образовании  на обучение по дополнительным образовательным программам», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года №706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Законом Российской Федерации  от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О 

защите прав потребителей», заключили настоящий Договор о нижеследующем:   

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик оплатить образовательную услугу, по 

предоставлению 

 
                                                    (наименование дополнительной образовательной услуги) 

 

 

1.2. Форма обучения: очная 

1.3.Срок обучения с  ______________________ по ________________________ 

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент 

подписания Договора составляет __________________  часов. 



11 

 

 

 

1.5. После прохождения Обучающимся полного срока обучения и успешного прохождения 

итоговой аттестации, ему выдается документ установленного образца. 

 

2.ПРАВА И  ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

2.1.Исполнитель обязан: 

2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных пунктом 1.1 

настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с 

учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, 

разрабатываемые Исполнителем. 

2.1.2. Обеспечить учебный процесс квалифицированными преподавателями, помещением для 

прохождения теоретических занятий (соответствующем санитарным, гигиеническим и 

пожарным нормам), местом для отработки практических навыков, учебно-наглядными 

пособиями) 

2.1.3. Провести инструктаж по технике безопасности перед теоретическими и практическими 

занятиями. 

2.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и 

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и 

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учётом его 

индивидуальных особенностей. 

2.1.5.Сохранить место за Обучающимся  в системе оказываемых  учреждением платных 

образовательных услуг   в случае  пропуска занятий по уважительным причинам, при условии 

своевременной и в полном объёме оплаты услуг.   

2.1.6.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных 

образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным 

или педагогически нецелесообразным оказания данных услуг. 

2.2. Исполнитель вправе: 

2.2.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.  

2.2.2.Применять к обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативно-правовыми актами. 

2.2.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке после письменного уведомления 

Заказчика об отказе исполнения договора в случае невыполнения Обучающимся обязанностей 

по освоению образовательной программы и невыполнению учебного плана; невозможности 

надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие 

действий (бездействия) Обучающегося, просрочки оплаты стоимости платных образовательных 

услуг. 

2.2.4.Отказать Заказчику в возврате денежных средств, при неоказании или оказании 

некачественной платной образовательной услуги, если докажет, что это произошло вследствие 

непреодолимой силы или иных обстоятельств, предусмотренных законом; в заключении 

договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период 

его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и 

договором на предоставление платных образовательных услуг.  

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА. 

3.1.Заказчик обязан: 

3.1.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, 

указанные в разделе 1 настоящего Договора  в соответствии с разделом 4 настоящего Договора. 

3.1.2.При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные уставом 

общеобразовательного учреждения. 

3.1.3.Незамедлительно сообщить руководителю  Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства. 



12 

 

 

 

3.1.4.Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях и представлять, документы, 

свидетельствующие об уважительности причин отсутствия. 

3.1.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя и третьих лиц. Возмещать ущерб, 

причиненный неправомерными действиями имуществу Исполнителя и третьих лиц, в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

3.1.6.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к 

поведению Обучающегося и его отношению к получению дополнительных образовательных 

услуг. 

3.1.7.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.1.8. Соблюдать внутренний распорядок учебного учреждения, технику безопасности на 

теоретических и практических занятиях. 

3.2. Заказчик вправе:  

3.2.1.Получать информацию от Исполнителя: 

 по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности 

Исполнителя и перспектив ее развития; 

об успеваемости, поведении, отношении Обучаемого к образовательной деятельности. 

3.2.3. В любое время отказаться  от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному 

договору. 

4.УСЛОВИЯ, СРОК И СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ. 

4.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в  пункте 1.1. настоящего Договора в сумме ______  

____________________________________________________________ за весь период обучения. 

4.2.Оплата производится_____________________________________________________________ 
                                                                                                                        (сроки оплаты) 

4.3. Занятия начинаются по мере комплектования группы. 

4.4. Место проведения занятий: _______________________________________________________ 

4.5.Стоимость обучения является фиксированной и изменению не подлежит, за исключением 

увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного 

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период.  Оплата производится в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя 

по указанным реквизитам.     

 

5.ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по 

соглашению Сторон, либо  в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. Изменения и дополнения к настоящему Договору, а также все соглашения между 

Исполнителем и Заказчиком составляются в письменной форме. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в соответствии 

с действующим законодательством. 
 

6.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ. 

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами. 

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору 

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.3. Разногласия между Сторонами, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, 

разрешаются путем переговоров. При невозможности урегулирования Сторонами возникших 

разногласий путем переговоров они разрешаются в судебном порядке в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, 

имеющих равную юридическую силу. 

 



13 

 

 

 

7.ПОДПИСИ СТОРОН. 

Исполнитель: ________________                                   Заказчик:    __________________________ 

____________________________                                    ____________________________________ 

____________________________                                    ____________________________________ 

____________________________                                   Дата рождения: _______________________ 

____________________________                                   Адрес:_______________________________ 

____________________________                                   _____________________________________ 

____________________________                                   _____________________________________ 

____________________________                                                                   (телефон) 

____________________________                                   Паспорт: серия _______номер___________  

____________________________                                   выдан:_______________________________ 

____________________________                                    ____________________________________ 

                                                                                                                                                                                    

Директор ___________________                                     ________________(подпись) 
                                  (ФИО, подпись)                                                                              
 «____»______________20      г.                                       «____»______________20       г. 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

Приложение № 3  

к Положению о порядке 

оказания платных услуг 

муниципальными образовательными 

учреждениями Ивнянского района 
        

 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 

на услуги, предоставляемые  МБОУ «Ивнянская СОШ №1» п. Ивня 

Белгородской области 

№ п/п Наименование услуги Стоимость услуги 

1. -профессиональная подготовка по 

профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

 

18000 руб. 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 

на услуги, предоставляемые  МБОУ «Верхопенская СОШ» 

с.Верхопенье Ивнянского района  Белгородской области 

№ п/п Наименование услуги Стоимость услуги 

1. -профессиональная подготовка по 

профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

 

18000 руб. 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 

на услуги, предоставляемые  МБОУ «Вознесеновская СОШ» 

с.Вознесеновка  Ивнянского района  Белгородской области 

№ п/п Наименование услуги Стоимость услуги 

1. -профессиональная подготовка по 

профессии водителей автомобиля 

категории «В»  

 

18000 руб. 

 

 
 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

Расчет нормативных  затрат на подготовку водителей транспортных средств категории «В» при 

оказании платных образовательных услуг в 

МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Сумма затрат на 1-го 

обучаемого,руб. 

1 Количество часов вождения на 1 учащегося 56 

    реальное дорожное движение (час) 32 

    езда по  площадке (час) 24 

2 Нормативный пробег автомобиля в час/км 20 

3 Базовая норма (л) 8,5 

4 Учебная езда в условиях реального времени +25%(л) 2,1 

5 Учебная езда по площадке +40%(л) 3,4 

6 Бензин для запуска двигателя (20л*6мес/15чел*37руб) 296 

7 Стоимость езды в условиях реального дорожного движения  

((8,5+2,1)/10км*20км*37руб,*32час.) 2510,08 

8 Стоимость езды по площадке ((8,5+3,4)/100*20км*37руб*24час) 2042,4 

9 Всего на заправку автомобиля  4848,48 

10 Расход автомобильного масла 1,5 % от расхода бензина 2,00 

11 Стоимость 1 л масла (руб.)  158 

12 Затраты на смазочные вещества 316,00 

13 Стоимость 1 л бензина (руб.) 37 

14 Амортизация автомобиля в час (руб.) 10,08 

15 Амортизация за курс обучения (руб.) 564,48 

 Всего за курс обучения 5728,96 

ГСМ на группу из 15 человек на весь период обучения  5728,96*15= 85934,4 руб. 

Заработная плата учителя по первой категории 

11988руб./72 час. = 166,5 руб./час*134 час./15 чел. = 1487,4 руб. 

Заработная плата мастера производственного обучения (56 часов вождение –весь курс) 

11988 руб./20дн/8час.= 74,92руб./час.*56 час. = 4195,8 руб. 

Итого заработная плата за часы обучения  (1487,4+4195,8)*15 чел=85248 руб. 

Дополнительная заработная плата 

Директор школы (3% от средней з/платы учителей с учетом категории) -690,8 руб. 

Заместитель директора по учебной работе (3% от средней з/платы учителей) -600,72 руб. 

Секретарь, документовед (6% должностного оклада) -337,92 руб. 

Бухгалтер (5% должностного оклада) -345,40 руб. 

Итого дополнительная заработная плата  (690,8+600,72+337,92+345,4)*15=29622,60 руб. 

Всего заработная плата  85248 руб.+29622,60руб.= 114870,60 руб. 

Начисления на заработную плату  114870,6*30,2%=34690,90 руб. 

Прочие расходы (запчасти,налоги,хозрасходы)-34200 руб. 

Итого на курс обучения на группу 15 чел. -269695,9руб. 

Стоимость обучения 1 учащегося -18000 руб. 

 
 

Гл. экономист                                Гарагуля С.Н. 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

Расчет нормативных  затрат на подготовку водителей транспортных средств категории «В» при 

оказании платных образовательных услуг в 

МБОУ «Вознесеновская СОШ» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Сумма затрат на 1-го 

обучаемого,руб. 

1 Количество часов вождения на 1 учащегося 56 

    реальное дорожное движение (час) 32 

    езда по  площадке (час) 24 

2 Нормативный пробег автомобиля в час/км 20 

3 Базовая норма (л) 8,5 

4 Учебная езда в условиях реального времени +25%(л) 2,1 

5 Учебная езда по площадке +40%(л) 3,4 

6 Бензин для запуска двигателя (20л*6мес/15чел*37руб) 296 

7 Стоимость езды в условиях реального дорожного движения  

((8,5+2,1)/10км*20км*37руб,*32час.) 2510,08 

8 Стоимость езды по площадке ((8,5+3,4)/100*20км*37руб*24час) 2042,4 

9 Всего на заправку автомобиля  4848,48 

10 Расход автомобильного масла 1,5 % от расхода бензина 2,00 

11 Стоимость 1 л масла (руб.)  158 

12 Затраты на смазочные вещества 316,00 

13 Стоимость 1 л бензина (руб.) 37 

14 Амортизация автомобиля в час (руб.) 10,08 

15 Амортизация за курс обучения (руб.) 564,48 

 Всего за курс обучения 5728,96 

ГСМ на группу из 15 человек на весь период обучения  5728,96*15= 85934,4 руб. 

Заработная плата учителя по первой категории  

11988руб./72 час. = 166,5 руб./час*134 час./15 чел. = 1487,4 руб. 

Заработная плата мастера производственного обучения (56 часов вождение –весь курс) 

11988 руб./20дн/8час.= 74,92руб./час.*56 час. = 4195,8 руб. 

Итого заработная плата за часы обучения  (1487,4+4195,8)*15 чел=85248 руб. 

Дополнительная заработная плата 

Директор школы (4% от средней з/платы учителей с учетом категории) -605,40 руб. 

Заместитель директора по учебной работе (4% от средней з/платы учителей) -526,44 руб. 

Секретарь, документовед (6% должностного оклада) -422,40 руб. 

Бухгалтер (5% должностного оклада) -431,75 руб.  

Итого дополнительная заработная плата  (605,4+526,44+422,40+431,75)*15=29789,85 руб. 

Всего заработная плата  85248 руб.+29789,85руб.= 115037,85 руб. 

Начисления на заработную плату  115037,85*30,2%=34741,40 руб. 

Прочие расходы (запчасти,налоги,хозрасходы)-34200 руб. 

Итого на курс обучения на группу 15 чел. -269913,70руб. 

Стоимость обучения 1 учащегося  -18000 руб 

 
 

Гл. экономист                                  Гарагуля С.Н. 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

Расчет нормативных  затрат на подготовку водителей транспортных средств категории «В» при 

оказании платных образовательных услуг в 

МБОУ «Верхопенская СОШ» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Сумма затрат на 1-го 

обучаемого,руб. 

1 Количество часов вождения на 1 учащегося 56 

    реальное дорожное движение (час) 32 

    езда по  площадке (час) 24 

2 Нормативный пробег автомобиля в час/км 20 

3 Базовая норма (л) 9,1 

4 Учебная езда в условиях реального времени +25%(л) 2,3 

5 Учебная езда по площадке +40%(л) 3,6 

6 Бензин для запуска двигателя (20л*6мес/15чел*37руб) 296 

7 Стоимость езды в условиях реального дорожного движения  

((8,5+2,1)/10км*20км*37руб,*32час.) 2699,52 

8 Стоимость езды по площадке ((8,5+3,4)/100*20км*37руб*24час) 2255,52 

9 Всего на заправку автомобиля  5251,04 

10 Расход автомобильного масла 1,5 % от расхода бензина 2,00 

11 Стоимость 1 л масла (руб.)  158 

12 Затраты на смазочные вещества 316,00 

13 Стоимость 1 л бензина (руб.) 37 

14 Амортизация автомобиля в час (руб.) 10,08 

15 Амортизация за курс обучения (руб.) 564,48 

 Всего за курс обучения 6131,52 

ГСМ на группу из 15 человек на весь период обучения  6131,52*15= 91972,80 руб. 

Заработная плата учителя по первой категории  

11988руб./72 час. = 166,5 руб./час*134 час./15 чел. = 1487,40руб. 

Заработная плата мастера производственного обучения (56 часов вождение –весь курс) 

11988 руб./20дн/8час.= 74,92руб./час.*56 час. = 4195,80 руб. 

Итого заработная  плата за часы обучения  (1487,4+4195,8)*15 чел=85248 руб. 

Дополнительная заработная плата 

Директор школы (4% от средней з/платы учителей с учетом категории) -584,36 руб. 

Заместитель директора по учебной работе (3% от средней з/платы учителей) -584,36 руб. 

Секретарь, документовед (6% должностного оклада) -422,40 руб.  

Бухгалтер (5% должностного оклада) -431,75 руб. 

Итого дополнительная заработная плата  (584,36+584,36+422,40+431,75)*15=30343,05 руб. 

Всего заработная плата  85248 руб.+30343,05руб.= 115591,05руб. 

Начисления на заработную плату  115591,05*30,2%=34908,50 руб. 

Прочие расходы (запчасти,налоги,хозрасходы)  -27600 руб. 

Итого на курс обучения на группу 15 чел. -270072,40 руб. 

Стоимость обучения 1 учащегося  -18000 руб. 

 
 

Гл. экономист                                    Гарагуля С.Н 

 

 

 

 


